
令和６年度の集金日について
今年度も、教材費等（学年学級費・校外学習費含）の集金事務は、年間の集金額を見通

して、５回に分けての集金とさせていただきます。【１学期２回、２学期２回、３学期１回】

集金日は以下の通り予定していますが、行事等の変更があった場合、変更する場合もあ

ります。変更の有無に関わらず、事前に学級通信で通知し、前日に集金袋を配布します。

【集金日】

１学期 … ４月２５日（木）【第１回】、 ６月１３日（木）【第２回】

２学期 … ９月１２日（木）【第３回】、１１月１２日（火）【第４回】

３学期 … ２月 ６日（木）【第５回】

集金額は以下の通り予定していますが、２月の最終集金日は、それまでの残金を踏まえ

ての調整額となるので端数が出る場合もあることをご理解願います。

【集金額】

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

第１回4/25 5,000円 5,000円 5,000円 5,000円 5,000円 5,000円
第２回6/13 4,000円 4,000円 4,000円 4,000円 5,000円 5,000円
第３回9/12 4,000円 4,000円 4,000円 4,000円 4,000円 4,000円
第４回11/12 4,000円 4,000円 4,000円 4,000円 4,000円 4,000円
第５回2/6 調整 調整 調整 調整 調整 調整

計 17,000円 17,000円 17,000円 17,000円 18,000円 18,000円
見通し 19,000円 19,000円 19,000円 19,000円 20,000円 20,000円

購入する教材等、具体的な名目については、事前に学年だよりでお伝えしますが、個々

の金額については、支払後でないと確定しないものもあるので、各学期末の会計報告にて、

ご確認いただくこととになります。なお、業者への支払いは振り込みになりますので、振

込手数料も含まれます。

その他の集金

上記以外に、ＰＴＡ会費、６年生の旅行費（一括払込）や卒業関連経費、５年生の臨海

学校費用などの集金があります。これらは、集金を行わない月に徴収させていただく予定

です。家庭への負担が大きくならないよう、計画的に集金させていただきます。

※ＰＴＡ会費は令和６年度ＰＴＡ総会資料承認後の６月を予定しています。

※６年生は別途払込の旅行費が約35,000円、その他卒業関連経費等の集金もあります。

教材費等の集金がない月に集金させていただきます。

※５年生の臨海学校費用は約1２,000円程度を見込んでいます。

伊勢崎市立境東小学校だより 令和６年４月１２日

第２号

境東小ＨＰ



学校メールや配布物をご確認ください

学校からのメールは、台風・大雪時の登校や下校の時刻、緊急時や防犯等の連絡を送付

いたします。メール配信された際のご家族の対応について確認をお願いいたします。連絡

メールの登録は、１年生は入学説明会で配付した資料をご活用ください。在校生はアドレ

スを変更した場合のみ再度登録をお願いいたします。

配付物については、学級や学年独自のものや学校全体に配付されるものがあります。授

業や行事で使用するものの準備や集合時刻等の大切な情報を掲載しておりますので、お忙

しい中とは存じますが、必ず目を通していただきますようお願いいたします。

タブレットでも、各学年の行事写真や学校の様子を紹介します。また学校ホームページ

では、過去の学校だより（個人情報は伏せます）や保健だより、治癒証明書等、様々な情

報を掲載しますので、ぜひご覧ください。

水筒の持参について～年間を通して持参できます～

今年度も水筒の持参を年間を通して許可いたします。次の事項について児童へ指導いた

します。ご家庭のご理解、ご協力をお願いいたします。

〇中身は冷たい水かお茶とします。ただし、６月から運動会までの期間はスポーツドリ

ンク可（陸上記録会参加者は記録会終了まで可）とします。

※糖分摂取過多が心配される場合は、水で薄める等、各家庭で判断してください。

〇飲める時間帯は、「登校後」、「休み時間」、「帰りの会の後」、「体育の授業中（担任の

指示の下）」、「音楽の授業」、「下校中（安全に注意して）」とします。

〇水筒の置き場所は、登校後にロッカー等に保管します。

〇水筒の回し飲みや、氷を友達にあげることはしないようにします。

〇氷を口に入れて歩かないようにします。

〇水筒の中身が終わったら学校の水道水にします。

〇ペットボトルを凍らせて持参しないようお願いいたします。

○名前の記されていない水筒が落とし物として届きます。記名の確認をお願いします。

PTA総会・学習参観・懇談会について
数年４月末に書面開催で実施しているＰＴＡ総会ですが、今後も同様の開催方法とさせ

ていただきます。内容につきましては、紙上での報告・提案とし、５月に資料配付・承認

していただけるよう準備を進めてまいります。

また、学習参観・懇談会につきましては、４月２４日（水）に５・６年生、２５日（木）

に３・４年生、２６日（金）に１・２年生を予定しています。

読み聞かせの会「つくしんぼ」について
学校では朝の時間に、いろいろな活動をこれまで行ってきました。「読書」や「体育集

会」、「音楽集会」、１年生から６年生までが一緒に活動する「縦割り活動」など。その中

には地域のボランティアの皆さんにお願いしてきた「読み聞かせ」もありました。

子供たちにとって読み聞かせは教育的価値が高く、楽しみにしています。本年度も「つ

くしんぼ」のみなさんにご協力いただき、実施します。

また昨年度もお知らせしましたが、ボランティアとしてご協力いただける方を新たに募

りたいとのお話を会からいただきました。後日、読み聞かせの会「つくしんぼ」のリーフ

レットをお配りしますので、ご覧いただき、子供が境東小に在籍しているかどうかに関わ

らず、読み聞かせの活動に興味がある方は、代表の中山さんまでお問い合わせいただけれ

ばと思います。

本年度の読み聞かせも、１・２年生が通年、３学期には６年生にも実施する予定です。

毎週金曜日を予定しています。


